2  TERÇA - FEIRA, 24 - JUNHO - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

NHO: 2025NE000512; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 600103
– Encargos Administrativos; GESTÃO: 00001 Gestão Geral;
EVENTO: 4000013 RC-09 Emissão de Empenho da Despesa
PréEmpenhada; ESFERA: Fiscal; UNIDADE ORÇAMENTÁ-
RIA: 60103; PROGRAMA TRABALHO: 0412203596136024353;
PROGRAMA: 0359 Modernização da Gestão Administrativa;
AÇÃO: 6136 Central de Compras; FONTE: 1.5.00.101000 – Re-
cursos Não Vinculados de Impostos; ND: 33.90.39.14 – Locação de
Veículos. DATA DE ASSINATURA: 13/06/2025. ASSINATURAS:
Guilberth Marinho Garcês, inscrito no CPF de Nº 915.829.203-97
e KENNIA SOEIRO AGUIAR ARAUJO inscrito no CPF de Nº
027.004.783-20. ARQUIVAMENTO: Pasta n. º 01/2025 sob n. º
142 em 18/06/2025, da Secretaria Adjunta de Assuntos Jurídicos -
SAJUR/SEAD.  Rodolfo Vilar Macedo Sousa Secretário Adjunto
de Assuntos Jurídicos/SEAD OAB/MA nº 14.424.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
FAMILIAR

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 11/2023 - SAF – Processo Administrativo SAF n.º 2025.6101
01.00435 - SAF - PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
FAMILIAR – SAF, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.681.460/0001-00,
denominado CONTRATANTE, representada pelo Secretário Ad-
junto de Organização Produtiva RICARTE ALMEIDA SANTOS,
inscrito no CPF n.º 354.***.***-00, conforme Portaria n.º 92, de
27 de abril de 2023, e a empresa WM PERFURAÇÕES E CONS-
TRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.657.690/0001-23,
denominada CONTRATADA, representada pela senhora GIMENA
NAFISA MORAIS FURTADO DE MATOS, inscrita no CPF n.º
011.***.***-09. OBJETO: O presente Termo Aditivo possui como
objeto a formalização da retomada do Contrato Administrativo n.º
11/2023 – SAF. VIGÊNCIA: Fica formalizada a retomada do Con-
trato Administrativo n.º 11/2023 – SAF, a contar de 16 de junho de
2025, concedendo-se prazo proporcional, à suspensão contratual, à
duração do Contrato, desde que inferior ou igual ao prazo restante
do Cronograma de Execução contratual. DATA DE ASSINATURA:
18/06/2025. BASE LEGAL: §5º, do art. 79, da Lei n.º 8.666/93.
FORO: Justiça Estadual do Termo Judiciário de São Luís da Comar-
ca da Ilha de São Luís/MA. SIGNATÁRIOS: RICARTE ALMEIDA
SANTOS, Secretário Adjunto de Organização Produtiva e GIMENA
NAFISA MORAIS FURTADO DE MATOS, Representante Legal da
WM PERFURAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 0009_I/2021 -TJMA. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° 26648/2025-TJMA, QUE ENTRE
SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO E A EMPRESA EMPRESA W. J. SERVIÇOS DE IN-
FORMÁTICA LTDA. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: PROR-
ROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 009_I/2021-TJMA, BEM COMO O REAJUSTE
DO SEU VALOR CONTRATUAL, CONFORME ATUALIZAÇÃO
DO ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR AMPLO-IPCA,
ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 MESES, COM REFERÊNCIA
EM ABRIL DE 2025. DA PRORROGAÇÃO: FICA PRORROGA-
DA A VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL POR MAIS 12
(DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 23/06/2025 E TÉRMINO EM
23/06/2026.  DO REAJUSTE: O VALOR DO CONTRATO SERÁ
REAJUSTADO PELO ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR
AMPLO – IPCA, ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 (DOZE) ME-
SES, CORRESPONDENTE A 5,52% (CINCO INTEIROS E CIN-
QUENTA E DOIS CENTÉSIMOS POR CENTO) COM REFERÊN-

CIA EM ABRIL DE 2025, CONFORME DESPACHO – COCON Nº
8332025. DO VALOR DO TERMO ADITIVO: O VALOR DESTE
TERMO ADITIVO, PARA A VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, É
DE R$ 13.287,36 (TREZE MIL, DUZENTOS E OITENTA E SETE
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), CORRESPONDENDO
AO VALOR MENSAL DE R$ 1.107,28 (MIL, CENTO E SETE
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA:
17/06/2025.SIGNATÁRIOS: DESEMBARGADOR JOSÉ DE RI-
BAMAR FROZ SOBRINHO - PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO. JANEIDE DE MEDEI-
ROS DANTAS SILVA - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO
E CONSUMIDOR DO ESTADO DO MARANHÃO

PROCON/MA

RESENHA DE TERMO ADITIVO  RESENHA DO 2° TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2023. PROCESSO Nº 2025.540202.
01382. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, através
do INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO
E CONSUMIDOR DO ESTADO DO MARANHÃO-PROCON/
MA, órgão da Administração Pública, inscrito sob o CNPJ n.º 23.284.
838/0001-50, com sede na Av. Marechal Castelo Branco, nº 848,
Bairro São Francisco, CEP: 65076-090, São Luís/MAneste ato repre-
sentado por sua Presidente, KAREN BEATRIZ TAVEIRA BAR-
ROS DUARTE, brasileira, portadora do RG nº. 021415782002-5
SSP/MA, inscrita no CPF n° 033.945.853-40, residente e domiciliada nesta
cidade. CONTRATADA: AÇAÍ TURISMO E TRANSPORTE LTDA
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.906.665/0001-57. sediada na Av.
dos Franceses, nº 03. santo Antônio, São Luís/MA, CEP: 65036-284,
doravanre designada CoNTRATADA. neste ato representado por,
RAIMUNDO ENEDITO SILVA MARTINS, brasileiro. porrador
do RG n’ 343981947 SSP/MA, inscrito no CPF nº 521.354.204-
25. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de
viagens e serviços correlatos, tais como: emissão, reserva, marcação,
remarcação e cancelamento de passagens terrestres e marítimas (fer-
ry-boat), em conformidade com as especificações técnicas e quanti-
tativos do Termo de Referência (Anexo I) do Edital do Pregâo Pre-
sencial nº 002/2023-SARP/MA (Sistema de Registro de Preços). DA
PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Pelo presente Tenno Aditivo, fica
prorrogado o prazo de vigência do contrato. Nº 15/2023 PROCON/
MA, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
periodo de 14/06/2025 a 14/06/2026 nos terrnos do art. 57, II, da Lei
nº 8.666. de 1993. DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2025.
ASSINATURAS: KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DU-
ARTE - Presidente do PROCON/MA e o Sr. RAIMUNDO ENE-
DITO SILVA MARTINS - AÇAÍ TURISMO E TRANSPORTE
LTDA – ME. KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE
Presidente do PROCON MA.

MARANHÃO PARCERIAS - MAPA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2025.630204.00501 - MAPA. CONTRATO
Nº 013/2024. CONTRATANTE: MARANHÃO PARCERIAS -
MAPA, CNPJ n.º 06.281.794/0001-95, neste ato representada por
seu Presidente, CASSIANO PEREIRA JUNIOR, inscrito no CPF
sob o nº 970.710.303-59 e pelo Diretor de Negócios e Mobiliários e
Serviços, DIEGO ROBERT SANTOS MARANHÃO, inscrito no
CPF nº 957.283.763-04. CONTRATADA: AMERICAN COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.157.308/0001-94, com sede na Rua A,
nº 40, bairro Cohatrac I, São Luís/MA, CEP 65.053-595. DO OBJE-
TO: O presente Termo tem como objeto a prorrogação da vigência
do Contrato nº 013/2024-MAPA, de contratação de empresa especia-
lizada nos serviços continuados de vigilância eletrônica monitorada

jsdefreitas
Realce

jsdefreitas
Realce